
ISPRA 
Istituto Supe riore per la Protezione 
e la Ri ce rca Ambiental e 

DISPOSIZIONE N. 1596/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma l, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 , è stato istituito l 'Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 , a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l' Agenzia per la Protezione 
dell ' Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l' Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l'Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

del decreto n. 123 del 21 /05/2010 del Ministero dell'Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell'APAT, dell ' fNFS e dell'ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell ' articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni , 
dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/20 l O; 

i l decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/ l 0/20 l O 
con il quale viene nominato il Presidente dell ' ISPRA; 

il decreto GAB-DEC-2010-152 del 5/08/2010 del Ministro 
dell ' Ambiente e della tutela del territorio e del mare con il quale 
viene nominato il Consiglio di Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18/10/2010 con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento 
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi umci e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi"; 



VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

ISPRA 
Istituto Superi ore per la Protez ione 
e la Ricerca A mbientale 

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 , concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, recante "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

l' art. 8 del DPR 3 del 1957 che disciplina, tra l'altro, il 
conferimento dei posti disponibili agli idonei nei pubblici concorsi ; 

la Disposizione Commissariale n. 401109 del 19 maggio 2009 con 
la quale è stato indetto il concorso pubblico nazionale, per titoli ed 
esami , a n. 35 posti di Funzionario di amministrazione - livello V 
del CCNL EPR; 

la Disposizione Commissariale n. 1456110 dell ' Il giugno 2010 con 
la quale, tra l' altro , si approvavano le graduatorie di merito del 
concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami , a n.35 posti di 
Funzionario di amministrazione - livello V - del CCNL EPR; 

PRESO ATTO del ricorso ad istanza della Dr.ssa Cristina Sanna avverso tale 
provvedimento e in particolare avverso la graduatoria di merito 
relativa all'Area 02; 

VISTA la Sentenza n. 1515112 pronunciata dal TAR Lazio in data 2 
dicembre 2011 con la quale il Collegio, nel riconoscere la 
fondatezza del ricorso ad istanza della Dr.ssa Cristina Satma, 
ordina al l 'ISPRA di procedere alla revisione della graduatoria del 
concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami a n. 35 posti di 
Funzionario di amministrazione - livello V - del CCNL EPR 
relativamente all'Area n. 02, alla stregua delle indicazioni 
contenute nelle medesima sentenza; 

VISTA la Disposizione n. 1345/DG del 01 ottobre 2012 con la quale è stata 
riconvocata la Commissione esaminatrice del concorso pubblico 
nazionale, per titoli ed esami a n. 35 posti di Funzionario di 
amministrazione - livello V - del CCNL EPR Area 02 ; 

TENUTO CONTO che la sopra citata Commissione esaminatrice si è riunita in data 16 
novembre 2012 e in data 18 dicembre 2012 per la revisione della 
graduatoria del concorso in argomento; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 



ISPRA 
Istit uto Superiore per la Protez io ne 
e la R icerca A mbientale 

Articolo l 

Di prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione esaminatrice in data 18 
di cembre 20 12, re lati vi all' area 02 del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami a 
n. 35 posti di Funzionario di amministrazione - li vello V - del CCNL EPR, pubblicato 
nell a G.U. n. 40 del 26 maggio 2009. 

Articolo 2 

Di prendere atto e di approvare, esaminati i predetti verbali e verificato il regol are 
svo lgimento dell a procedura, i lavori della Commissione esaminatrice. 

Articolo 3 

Di approvare la graduatoria di merito de ll 'Area 02 del concorso pubblico nazionale per 
ti to li ed esami a n. 35 posti di Funzionari o di amministrazione - li ve llo V - del CCNL 
EPR, pubblicato ne ll a G.U. n. 40 del 26 maggio 2009, come segue: 

COGNOME NOM E TOTALE PUNTEGGIO 

1 Genta Daniela 89.00 

2 Bo lognini Chiara 88 .00 

3 Polidori Patri zia 88.00 

4 Sbreg lia Nadia 85.90 

5 Va lentini Patri zia 82.20 

6 Lodi Sil via Elena 81 .50 

7 Sanna Maria Cri st ina 8 1.3 0 

8 Delfini Claudia 81.20 

9 Bevilacqua Giuliana 81.10 

10 L asco Alessandra 81 .00 

11 De Maio Eli sabetta 80.70 

12 Cecchini Roberto 80.00 

13 Bonaventura Sil via 79.80 

14 Gabate l Barbara 79.40 

15 Lembo Sara 78 .80 

16 Compagnone Alberto 78 .60 

17 Verones i Alessandra 78 .20 

18 Tarabochia Mari a Luisa 77.00 



ISPRA 
1st ituto Superi ore per la Protez ione 
e la Ricerca A mbientale 

19 Scotti Alessandro 

20 Macrì Federica 

21 Pisap ia Marco 

22 Fu lioni Sabina 

23 Landrin i Iacopo 

24 Sa linas Maria Valeria 

25 Perotti Son i a 

Roma, .. 1 5 GEN. 2013 

76 .80 

75.90 

73.80 

73.00 

72.40 

7 1.50 

65.80 

Il Direttore G 1er le 
Dr. Stefano 



ISPRA MODULO DISPOSIZIONE DOC. ISPRA ( A ~ ) n. A ) j (7 

Da GEN-ROG Data Il /0 l /201 3 

ATTO PROPOSTO 

NOTA INFORMATIVA 

C. R. A. CODICE ATTO 

SOGGETTO: Sentenza Tar Lazio 1515/2012 CRISTINA SANNA c/ ISPRA+ altri 

OGGETTO: Revisione graduatoria Area n. 02 del concorso pubbl. nazion. a 35 posti T.l. Funz. Amm.- V 
Liv. CCNL EPR- (G.U. n. 40 del26/05/2009) a seguito di sentenza Tar Lazio 1515/2012. 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE 

( 


